ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA
GABINETE 03 • LUIZ ALVES OE HOLANDA
MARCELOFLEOSON@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR

CEP: 63540-000

PROJETO DE INDICAÇÃO Nº 004/2025 - DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025

INDICA A CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO À
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PARA O
DESENVOLVIMENTO DE NARANIÚ -
ACDN, VISANDO À CONCLUSÃO DE SEU
PRÉDIO, LOCALIZADO NO DISTRITO DE
NARANIÚ.

e O Vereador signatário, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Regimento Interno da Câmara

Municipal de Várzea Alegre - Ceará e a Lei Orgânica do Município, apresenta ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal o seguinte Projeto de Indicação:

Art. 1 º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a subvencionar à ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA

PARA O DESENVOLVIMENTO DE NARANIÚ - ACDN, inscrita no CNPJ Nº 07.595.534/0001-57, com

sede atual no Sítio Bacupari, Distrito de Naraniú, Várzea Alegre - CE, para a conclusão da obra de seu

prédio.

Art. 2º -A subvenção será aplicada nas obras de conclusão do prédio da ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA

PARA O DESENVOLVIMENTO DE NARANIÚ - ACDN, a fim de garantir o pleno funcionamento da

instituição e o atendimento à comunidade local.

e Art. 3º - Esta subvenção será destinada para a compra de materiais e serviços necessários à finalização

da obra, conforme o planejamento apresentado pela própria Associação, visando à melhoria das

instalações para atendimento da população do Distrito de Naraniú e região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 11 de fevereiro de 2025.

MARCELO FLEDSON
GAQIN&;T~ 0'.3

MARCELO FLEDSON
GUERRA
VIEIRA:01765506310

Assinado de forma digital por
MARCELO FLEDSON GUERRA
VIEIRA:0176550631 O
Dados: 2025.02.1 1 14:55:58 -03"00'

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA

VEREADOR

"VÀr-ZCA Al[üRC. C IDAD[ DO AMOR r nAT[RNO"

e

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA
GABINETE 03 - LUIZ ALVES OE HOLANDA
MARCELOFLE0SON@CAMARAVARZEAALEGRE.CE .. GOV.BR

A Associação Comunitária para o Desenvolvimento de Naraniú (ACDN) é uma entidade sem fins

lucrativos, fundada em 2005, sediada no Sítio Bacupari, distrito de Naraniú, em Várzea Alegre - CE,

a fim de promover o desenvolvimento social e comunitário para todo o distrito. A associação tem como

principais finalidades a melhoria das condições de vida da população local, com foco em áreas

essenciais como habitação, saúde, segurança, saneamento básico, urbanização e abastecimento de água

potável. Além disso, busca oferecer alternativas de lazer e qualidade de vida para os moradores da

comunidade.

A associação tem como objetivo atuar em áreas fundamentais, como habitação, saúde, segurança,

saneamento básico, urbanização e abastecimento de água potável, bem como a promoção de atividades

voltadas ao lazer e à qualidade de vida, com foco a realização de atividades desportivas para a

comunidade.

A associação se dedica a criar programas educativos, musicais, esportivos e informativos, com o

propósito de fortalecer a identidade cultural local e proporcionar acesso à informação relevante para

os moradores, preservando e divulgando os valores culturais da região. Com esses projetos, a ACDN

busca impactar positivamente a comunidade de Naraniú, oferecendo condições para que o local se

desenvolva de forma sustentável e atenda às necessidades de seus habitantes.

MARCELO FLEDSON
GABINETE 03 " VÀRZCAAL[ORC, C IDAD[ DO A MOR rRATCRNO "